

[Istnieją tylko dwadzieścia dwie litery, ale mimo to] stworzenia są dzielone na ogólne i konkretne rodzaje za pomocą zmian w kombinacjach, substytucjach i transpozycjach [liter], jak wyjaśniono wyżej, albowiem każda z liter jest przepływem siły życiowej i pojedynczej, konkretnej mocy. Gdy szereg liter połączył się, by utworzyć słowo, wtedy poza licznymi rodzajami mocy i siły życiowej, które wynikają z liczby liter w słowie, powstała jedna ponad nimi wszystkimi, [to znaczy] przepływ mocy wyższej i zbiorczej siły życiowej, który zawiera wszystkie poszczególne moce i pojedyncze siły życiowe liter i jest im równy, i jest wszystkie przekracza, i łączy je ze sobą i tworzy ich kombinacje, by przynieść moc i siłę życiową światu, który został stworzony w ogóle i w szczególności za pomocą tego słowa.

(Dopisek: Ponieważ każda z dwudziestu dwóch liter Tory jest przepływem siły życiowej i konkretną, pojedynczą mocą, które nie występuje w żadnej innej literze, zatem pisany kształt, kształt każdej z liter ma właściwą sobie, niepowtarzalną formę, która wskazuje drogę przepływu i objawienia światła, i siły życiowej, i mocy, które jest objawiona i przepływa przez tę literę, [to znaczy] jak wypływa i się objawia z atrybutów Świętego Jedyne, niech będzie błogosławiony, i Jego Woli, i Jego Mądrości...)

Na przykład poprzez wypowiedzenie „Bóg zechciał, aby było sklepienie...” (*Bereszit* 1, 6) zostało stworzonych siedem niebios i wszystkie ich niebiańskie możliwości. Jak powiadają nasi mędrzy, błogosławionej pamięci: „*Szechakim*, gdzie młyny stoją i mianą mielą na potrzeby Sprawiedliwych [...], *Zewul*, gdzie Jeruzalem [niebiańska] i Świątynia, i jej Ołtarz [zbudowano]..., *Machon*, gdzie są składowane zapasy śniegu i zapasy gradu...” (*Chagiga* 12b). Niebiosy jako całość zostały stworzone i żyją, i istnieją dzięki zestawieniu słów wypowiedzenia „aby było sklepienie...”, a każde pojedyncze stworzenie w tych siedmiu niebiosach zostało stworzone i żyje, i istnieje poprzez którąś z kombinacji liter tychże słów, lub ich substytucji, lub ich transpozycji, zgodnie z jakością siły życiowej danego stworzenia. Każda zmiana w kombinacji i przemieszaniem i przeplataniem mocy i sił życiowych w innej formie, ponieważ każda litera pierwsza w danej kombinacji dominuje i jest podstawą [siłą] w tym danym stworzeniu, a reszta jest jej poddana i obecna w jej świetle, i tak powstaje nowe stworzenie. Podobnie poprzez substytucję liter lub ich transpozycję stwarzane są nowe stworzenia z niższych poziomów – [niższe] w porównaniu do stworzeń powołanych z pierwotnych liter.

[Przemiany liter], by dać przykład, są jak światło, które pada nocą na ziemię z księżyca – a źródłem

światła księżycowego jest słońce – zatem światło, które pada na ziemię, jest światłem [pochodzącym] ze światła słonecznego.

W ten właśnie sposób, alegorycznie mówiąc, litery Wypowiedzeń zbierają w jedno przepływ siły życiowej i światła, i mocy z atrybutów Świętego Jedyne, niech będzie błogosławiony, by stwarzać światy z nicości i dawać im życie, i je utrzymywać tak długo, jak On tego będzie chciał, niech będzie błogosławiony. Z tego zbiorczego przepływu i wielkiego promieniowania Bóg daje lśnić i istnieć jego pochodnym i odgałęzieniom, które są pochodnymi i emanacjami światła z liter. Oto są substytucje liter i ich transpozycje, a On stworzył za ich pomocą wszystkie poszczególne stworzenia we wszystkich światach. I tak dalej: Bóg ponownie wywołał [światło] i sprawił, że wypłynęło i spłynęło promieniowanie promieniowania z emanacji liter; i podobnie znowu sprawił, że wypłynęło i spłynęło na najniższy z poziomów schodzenia, aż byty całkiem nieożywione, jak skały i pył, zostały stworzone. A ich nazwy *ewen* i *afar* są substytucjami substytucji... i transpozycjami transpozycji... jak już wyjaśniliśmy.

Z pomocą Boga, niech będzie błogosławiony i wielbiony, doszliśmy do końca części drugiej.